
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea şi completarea unor acte normative

ale Comisiei Electorale Centrale
 

nr. 3310  din  22.04.2015
 

Monitorul Oficial nr.124-130/870 din 22.05.2015

 
* * *

În temeiul art.18 alin.(2), art.22 lit.c) din Codul electoral şi art.59, art.61 din Legea nr.317-XV din 18 
iulie 2003 privind actele normative ale Guvernului şi ale altor autorităţi ale administraţiei publice centrale 
şi locale, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Punctul 7 din Regulamentul privind statutul observatorilor şi procedura de acreditare a acestora, 

aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.332 din 24 octombrie 2006, în final se 
completează cu o nouă propoziţie cu următorul cuprins:

“În cazul alegerilor locale/referendumurilor locale, concurenţii electorali/participanţii la referendum 
vor depune cererile pentru acreditarea observatorilor la consiliul electoral de circumscripţie de nivelul 
întîi. Concurenţii electorali/participanţii la referendum pot avea cîte un singur observator în fiecare secţie 
de votare, indiferent de nivelul consiliului la care s-au înregistrat”.

2. Punctele 13 şi 22 din Regulamentul privind activitatea consiliului electoral de circumscripţie, 
aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.2688 din 7 octombrie 2014, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

1) la litera l), după cuvintele “acţiunilor/inacţiunilor birourilor electorale ale secţiilor de votare” se 
introduc cuvintele “, a acţiunilor/inacţiunilor concurenţilor electorali pe care i-a înregistrat şi ce ţin de 
finanţarea candidaţilor independenţi în alegerile locale din circumscripţia respectivă”;

2) la punctul 13, se introduce o nouă literă, n), cu următorul cuprins:
“n) publică rapoartele privind finanţarea campaniilor electorale ale candidaţilor independenţi pe 

paginile oficiale web ale autorităţilor administraţiei publice locale corespunzătoare”.
3) la punctul 22, după cuvintele “prin vot secret” se introduc cuvintele “cu votul majorităţii membrilor 

săi”.
3. Punctele 2, 9 şi 10 din Regulamentul cu privire la activitatea persoanelor de încredere ale 

concurenţilor electorali, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.382 din 12 decembrie 
2006, se modifică şi se completează după cum urmează:

1) punctul 2 în final se completează cu textul “în baza criteriilor stabilite de către Comisia Electorală 
Centrală.”;

2) punctul 9:
- litera d) după cuvintele “şedinţele organelor electorale” se completează cu textul “, cu excepţia 

şedinţelor biroului electoral al secţiei de votare în ziua alegerilor”;
- la litera e), cuvîntul “naţionali” se exclude;
3) punctul 10 se va completa cu noi litere, e) şi f), cu următorul cuprins:
“e) să facă agitaţie electorală în ziua alegerilor şi în ziua precedentă zilei alegerilor;
f) să se afle în ziua alegerilor în perimetrul secţiei de votare sau localul secţiei de votare, cu 

excepţia timpului necesar exercitării dreptului de vot”.
4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/5809
https://moldlex.md/lexact/5809
https://moldlex.md/lexact/34097
https://moldlex.md/lexact/30803
https://moldlex.md/lexact/34084
https://moldlex.md/lexact/34084


PREŞEDINTELE COMISIEI

ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN
 

Secretar Andrei Volentir
 

Nr.3310. Chişinău, 22 aprilie 2015.

 


